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1. ÚVOD

1.1 DNA

DNA (DeoxyriboNukleicAcid) je lineární polymer nukleotidů, sloučenin,

vznikajících spojením jedné ze čtyř heterocyklických dusíkatých bází (Adenin,

Guanin, Cytosin, Thymin), cukru deoxyribózy a fosfátu. Nukleotidy jsou spojeny 3´- 5´

fosfodiesterickou vazbou. Polymer DNA je orientovaný a má 5´ fosfátový konec a 3´

hydroxylový konec (viz obr 1.1).

V buňkách živých organismů se DNA vyskytuje převážně ve formě

dvoušroubovice, která je tvořena dvěma antiparalelními řetězci DNA, což znamená,

že jeden řetězec jde ve směru 5´ -> 3´ a druhý ve směru 3´ -> 5´. Řetězce jsou

navzájem spojeny vodíkovými vazbami mezi jednotlivými bázemi (AT a GC). Toto

párování bazí zajišťuje značnou stabilitu dvoušroubovice DNA. Hydrofilní

deoxyribóza a fosfátové skupiny jsou na vnější straně šroubovice a tvoří její kostru,

zatímco svojí podstatou hydrofilní báze se nacházejí v rovinách kolmých na helikální

osu a jsou schované uvnitř struktury dvoušroubovice. Rozdíly v konformaci cukr-

fosfátové páteře a v orientaci báze vůči cukru, vedou k rozdílům v lokální struktuře

DNA. Sekvence nukleotidů určují jakou konformaci bude DNA zaujímat.

Nejčastějšími typy DNA jsou A, B a Z dvoušroubovice (viz obr. 1.2).

3´

5´

cukr-fosfátová páteř

nukleosid
(A v G v C v T)

nukleotid

3´

5´

3´

5´

cukr-fosfátová páteř

nukleosid
(A v G v C v T)

nukleotid

Obr. 1.1 Struktura jednořetězcové DNA
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Obr. 1.2 z leva: A-, B-, Z- forma dna

1.1.1 A-DNA

A-DNA je pravotočivá dvoušroubovice, která byla identifikována v roztocích

s nižší relativní vlhkostí (75%). Od B – formy se na první pohled liší tvarem žlábků.

Malý je poněkud mělčí, velký naopak velmi hluboký. Její průměr je 2,3 nm, výška

jednoho patra přibližně 2,5 nm a na jednu otáčku připadá jedenáct pater. A-DNA je

více stabilní v oblastech DNA se sekvencemi d(CC).d(GG) (Mazur et al., 1989;

Floppe & MacKerell, 1999), zatímco sekvence d(AA).d(TT) nejsou ochotné

izomerizovat do A-DNA (Pilet et al., 1975; Becker & Wang, 1989). Navzdory

podmínkám, při kterých byla její struktura zjištěna, je tato dehydrovaná forma DNA

biologicky relevantní, protože je záměrně vyvolávána působením polymeráz

(Florentiev & Ivanov, 1970; Beabealashvily et al., 1971; Eom et al., 1996) a dalších

proteinů (Ivanov et al.,1995; Jones et al., 1999) a nachází se v hybridech DNA:RNA.

1.1.2 B-DNA

B-DNA je nejběžnější a s největší pravděpodobností biologicky relevantní

formou DNA v buňkách živočichů. B-DNA je pravotočivá dvoušroubovice s průměrem

2 nm a výškou jednoho patra 3,4 nm. Každý následující pár bazí je, vzhledem

k předchozímu, pootočen o 36°, takže deset pater tvo ří jednu úplnou otáčku.

Dominující vlastností B-DNA je přítomnost dvou typů žlábků: velký (major groove, 1,2

nm) a malý (minor groove, 0,6 nm).
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1.1.3 Z-DNA

Z-DNA se nejčastěji vyskytuje v rámci sekvencí obsahujících střídající se

purin-pyrimidinové zbytky za přítomnosti vysoké koncentrace pozitivně nabitých iontů

(Wang et al., 1981; Dickerson et al., 1982). Na rozdíl od předešlých dvou je tato

dvoušroubovice levotočivá a má jen jeden žlábek. Její průměr je 1,8 nm, výška

jednoho patra přibližně 4,6 nm, na jednu otáčku připadá 12 pater. Existence Z-DNA

in-vivo byla prokázána objevením protilátek, které rozpoznávají různé strukturní

prvky Z-DNA šroubovice a vážou se na (GC)n oblasti DNA (Nordheim et al, 1982),

ale teprve nedávno byly objeveny enzymy které mohou specificky rozpoznávat

struktury tvořené touto levotočivou šroubovicí (Brown et al., 2000). Schopnost DNA

přijímat „non-Watson-Crickovské“ struktury má vliv na kontrolu stupně

superspiralizace DNA (Peck et al., 1982; Sigleton et al. 1982), na procesy genové

exprese i na genetickou rekombinaci.

1.1.4 DALŠÍ NESTANDARDNÍ STRUKTURY DNA

Kromě obvyklých duplexových struktur s opakujícím se G-C a A-T párováním,

existuje několik sekundárních a terciálních strukturních motivů, které hrají důležitou

roli v procesech rekombinace, replikace a částečně i regulace genové exprese

(Synden, 1994). Mnoho sekvencí jednořetězcové i dvouřetězcové DNA má potenciál

zaujímat velmi rozmanité duplexové, vlásenkové a jiné motivy, které vznikají

důsledkem vlivu sekvence DNA na vlastní sekundární strukturu (viz obr. 1.3).
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Obr. 1.3 přehled DNA motivů: a- ss vlásenka, b- smyčka, c- antiparalelní ds DNA,

d- paralelní ds DNA, e- Hollidayovy struktury, f- triplex, g- kvadruplex

8

Mezi nejčastější nestandardní struktury patří:

DNA palindromy - pokud jsou dvě sekvence v rámci jednoho řetězce

navzájem komplementární, vznikají palindromy. Jednořetězcové DNA mohou tvořit

různé typy vlásenek, nebo pseudosmyček, které hrají důležitou roli při terminaci

transkripce u prokaryot (Chou et al., 2003).

Paralelní dsDNA - specifické, na A-T bohaté, sekvence DNA se mohou

párovat tak, že formují paralelní dvoušroubovité struktury. Tyto struktury jsou

fyzikálně velmi podobné B-DNA, ale nejsou vhodným substrátem pro většinu enzymů

(Synden, 1994).

Aptamery – syntetické jednořetězcové oligonukleotidy o délce několika desítek

nukleotidů, vykazující značnou afinitu a specifitu vůči různým cílům. Aptamery mají

vysoce uspořádanou terciární strukturu, která jim umožňuje formovat velmi stabilní

komplexy s různými typy molekul proteinů a nukleových kyselin (Chou et al., 2003).

Proto jsou považovány za potencionální terapeuticky aktivní látky. Příkladem může

být rodina aptamerů schopných inhibovat tvorbu trombů tím, že tvoří stabilní

komplexy s trombinem (Spiridonova & Kopylov, 2001).

Hollidayovy struktury - struktury vznikající spojením dvou téměř identických

DNA dvoušroubovic vzájemnou výměnou řetězců. Tyto struktury jsou nezbytné pro

homologní rekombinaci genetické informace, ale i pro opravy dvouřetězcových zlomů

DNA a replikační vidličky (Synden, 1994).

DNA triplexy - tyto struktury se obecně tvoří v oblastech se specifickou

sekvencí. Polypurin-polypirimidinové sekvence se zrcadlovým opakováním mohou

tvořit intramolekulární tercierní struktury (tzv. H-DNA). Hlavní typ tercierních struktur

se skládá z tripletů C*G-C a T*A-T formujících Pyr*Pur-Pyr1 triplexy. Třetí řetězec se

vodíkovými vazbami váže do velkého žlábku standardního DNA duplexu. Tyto

struktury jsou odpovědné například za regulaci transkripce u eukaryot, nebo za

superspiralizaci plasmidové DNA (Shindo et al., 1997).

DNA kvadruplexy - DNA šroubovice obsahující specifické na G bohaté

sekvence se mohou navzájem vázat vodíkovými vazbami a tvořit stabilní kvarterní

struktury (viz obr. 1.4). Byly prokázány in-vitro (Henderson et al., 1987; Patel et al.,

1999) a nedávno také in-vivo, díky enzymům, které se specificky vážou na tyto

sekvence, aby umožnily jejich štěpení (Sun et al., 2001), nebo rozvinutí (Sun et al.,

1 Pyr* označuje třetí řetězec
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1998; Lin et al., 2001). Takové struktury byly identifikovány v koncových oblastech

chromozomů – telomerách. Telomery jsou nekódující, vysoce repetetivní sekvence,

které poskytují ochranu před zkracováním geonomu při buněčném dělení, před

nehomologním párováním chromozomů v koncových oblastech chromozomů a před

účinkem nukleáz (Ambruz et al., 2006).

a


[…]


<- inzert 200 bp ->

L A B C

<- pGEM T-easy

<- inzert

Obr. 4.10 kontrola přítomnosti inzertu v plasmidu; L: 2-log DNA ladder, A: plasmid

bez restrikce, B a C: restrikce plasmidové DNA ze dvou vybraných kolonií

enzymem EcoRI.
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5. DISKUZE

Cílem této bakalářské práce byla příprava 13C, 15N izotopicky značeného

ssDNA oligonukeotidu pro potřeby NMR spektroskopie. Optimalizace metod přípravy

izotopicky značených DNA oligonukleotidů tak, aby byl dosažen akceptovatelný

poměr mezi technologickou proveditelností a ekonomickou únosností takové metody,

je základním předpokladem pro rozvoj studií DNA pomocí NMR spektroskopie.

Srovnáním dostupných metod přípravy izotopicky uniformě značených DNA

oligonukleotidů byla vybrána metoda přípravy v bakteriích pěstovaných na M9

(minimálním) médiu obsahujícím izotopicky značený zdroj uhlíku a dusíku (Louis et

al., 1997; Ramanathan et al., 2001; René et al. 2006). Tato metoda velmi konkuruje

způsobům přípavy izotopicky uniformě značených DNA oligonukleoidů enzymatickou

syntézou (Zimmer & Crothers, 1995; Smith et al., 1997; Masse et al., 1998; Mer &

Chazin, 1998) a PCR technikami (Chen et al., 1998; Louis et al.,1998), neboť

umožňuje i poměrně levnou a nenáročnou přípravu delších olionukleotidů. Svojí

velkou flexibilitou v izotopickém značení, vyplývající z použitých zdrojů izotopů, se

rovná přípravě izotopicky uniformě značených DNA oligonukleotidů chemickou

syntézou (Ono et al., 1995; Fernandez et al., 1998; Tjandra et al., 2000; Kojima et

al., 2001). V porovnání s ní je však výrazně levnější a méně komplikovaná. Stávající

protokoly určené pro in vivo přípravu izotopicky značených dsDNA oligonukleotidů

byly upraveny tak, aby je bylo možné použít pro přípravu ssDNA oligonukleotidů.

Dále byl touto metodou vyroben vzorek izotopicky značeného ssDNA

oligonukleotidu. Z analýzy jeho koncentrace ovšem vyplynulo, že k výrobě množství

vzorku nutného pro spektrální analýzu pomocí NMR by bylo nutné izolovat DNA ze

40 litrů izotopicky značeného minimálního média. Výroba takového množství média,

při dnešních cenách 3200 Kč za 1 g 13C izotopicky značené glukózy a 800 Kč za 1 g
15N izotopicky značeného NH4Cl + přibližně 8000 Kč za materiál a restrikční enzymy,

by stála 296.000 Kč. Proto byly provedeny experimenty s cílem zvýšit výtěžek DNA,

potažmo výtěžek konečného produktu syntézy. Pro tento účel byly prověřeny dva

postupy s odlišným přístupem k problému.

Nejprve byly provedeny experimenty s cílem zvýšit výtěžek plasmidové DNA,

z níž se izoluje cílová sekvence. Experimenty spočívaly v porovnání výtěžků

plasmidové DNA z bakterií indukovaných chloraphenicolem (Sambrook et al., 1982;

Ramanathan et al. 2002) s výtěžkem plasmidové DNA z neindukovaných bakterií.
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Z naměřených výsledků bylo zjištěno, že tímto způsobem lze výtěžek plasmidové

DNA zvýšit až 1,42x, konkrétně indukcí bakterií chloramphenicolem o koncentraci

170 µg/ml při OD600 = 0,9. Po takovéto optimalizaci by cena vzorku klesla o 28,7 %

na 211.000 Kč.

V další fázi jsme se pokoušeli zvýšit počet studovaných oligonukleotidů

v plasmidové DNA. Toho bylo dosaženo multiplikací cílové sekvence. Multiplikací

cílové sekvence ligační metodou (Louis et al., 1998) bylo dosaženo šesti kopií cílové

sekvence na inzert, multiplikací metodou ESRA (Louis et al., 1998; Ramanathan et

al., 2001; René et al., 2006) kopií čtyř.

Ze zjištěných skutečností vyplývá, že kombinací zvýšení výtěžku plasmidové

DNA a multiplikace cílové sekvence lze dosáhnout až 7,42 násobek koncentrace

cílového produktu. To znamená, že množství minimálního média, nutného pro výrobu

1 mM NMR vzorku, při zachování stejného výtěžku cílového produktu, by mělo

klesnout na 5,4 litrů -> cena uniformě 13C, 15N značeného 1mM NMR vzorku by

celkově klesla na 47.000 Kč (cena takového vzorku, komerčně syntetizovaného u

firmy Silantes se pohybuje mezi 100-110 tisíci Kč). Cena 13C izotopicky značeného

vzorku by odpovídala 43.000 Kč. Při uvažovaném studiu proton-N korelací, by

absence 13C izotopického značení cenu vzorku snížila až na 14.000 Kč.
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6. ZÁVĚR

• bylo provedeno srovnání dostupných metod přípravy izotopicky uniformě

značených ss a dsDNA oligonukleotidů pro NMR spektroskopii

• optimalizovanou metodou syntézy v bakteriích pěstovaných na izotopicky

značeném minimálním M9 médiu byl vyroben vzorek ssDNA oligonkleotidu,

jehož výtěžek nesplňoval požadavek na finanční dostupnost

• proto byla optimalizována výtěžnost plasmidové DNA, která by měla zvýšit

výtěžek ssDNA oligonukleotidu 1,42 x

• dále byl připraven rekombinantní plasmid obsahující šest kopií ssDNA

oligonukleotidu

• nadále se pracuje na přípravě izotopicky značeného vzorku ssDNA

oligonukleotidu z plasmidu obsahujícího šest kopií ssDNA oligonukleotidu
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