Lukáš Trantírek, Ph.D.
Biologická fakulta
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Branišovská 31
370 05 České Budějovice

Posudek školitele na bakalářskou práci

Jaromír Cihlář

„Příprava izotopicky značených jednořetězcových DNA oligonukleotidů pro NMR spektroskopii“

Úkolem bakalářské práce Jaromíra Cihláře bylo nalezení a implementace finančně nejméně náročné metody pro přípravu izotopicky značených jednořetězcových DNA oligonukleotidů pro NMR spektroskopii. Tento úkol byl motivován jednak cenou komerčně dostupných izotopicky značených DNA, jejichž cena se pohybuje mezi 100-200 000 Kč a jednak nedostupností regiospecificky izotopicky značených vzorků DNA. Jaromírovým úkolem bylo tedy optimalizovat postup pro rutinní a preparativní přípravu jednořetězcových DNA prostřednictvím multiplikace plasmidové DNA v bakteriální kultuře množené na izotopicky značeném růstovém mediu. Při řešení tohoto úkolu Jaromír postupoval velmi samostatně a kreativně a velmi dobře se také orientoval v multi-disciplinární literatuře. Ačkoliv se z časových důvodů nepodařilo otestovat Jaromírem optimalizovanou metodiku v preparativním měřítku, Jaromírovy výsledky jasně naznačují, že je možné významně redukovat náklady na přípravu vzorků (v případě použité sekvence o ca. 50 000 Kč).

Jedinou výtkou k Jaromírově práci snad může být jistá nesystematičnost v pořizování poznámek a vedení laboratorního deníku. Věřím, nicméně, že tento nedostatek bude Jaromír ve své další práci schopen odstranit.

Lukáš Trantírek, Ph.D.

školitel